



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2021 год»

В соответствии со статьёй 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 3 июня 2021 года, на основании обращения Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2021 года № 01-05/1843:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2021 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Кирову Т.П., министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., первого заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А., начальника Государственной бюджетной службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Забирченко Я.А.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь  
1 июня 2021 г.  
№ 159рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 1 июня 2021 года № 159рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2021 год»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-3-VII «О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1,1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2021 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 21-5); от 25 февраля 2021 года № 17-ЗИ-VII (САЗ 21-8); от 25 марта 2021 года № 51-ЗИД-VII (САЗ 21-12); от 30 марта 2021 года № 54-ЗД-VII (САЗ 21-13); от 22 апреля 2021 года № 72-ЗИ-VII (САЗ 21-16); от 30 апреля 2021 года № 84-ЗИД-VII (САЗ 21-17); от 17 мая 2021 года № 94-ЗИД-VII (САЗ 21-20); от 31 мая 2021 года № 108-ЗИД-VII (21-22), следующие изменения и дополнение:

1. Пункт 6 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«6. Средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 31 821 855 рублей начиная с июня 2021 года направляются на финансирование расходов по оплате труда, начисленной с 1 мая 2021 года в связи с реализацией решений по повышению заработных плат работников бюджетной сферы».

2. Части вторую и третью пункта 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«Средства Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики в сумме 26 962 150 рублей начиная с июня 2021 года направляются на финансирование расходов по оплате труда, начисленной с 1 мая 2021 года в связи с реализацией решений по повышению заработных плат работников бюджетной сферы.

Остаток средств Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2021 года в сумме 2 395 153 рубля начиная с июня 2021 года направляется на финансирование расходов по оплате труда,



начисленной с 1 мая 2021 года в связи с реализацией решений по повышению заработных плат работников бюджетной сферы».

3. Подпункт в) пункта 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«в) для исчисления пенсий, ежемесячных пенсионных компенсаций лицам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике», а также для исчисления ежемесячного пожизненного содержания судьям в соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» – 1 РУ МЗП в размере 7,8 рубля»;

4. Пункт 1 статьи 48 дополнить подпунктом в-1) следующего содержания:

«в-1) для исчисления пенсий, ежемесячных пенсионных компенсаций лицам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей»:

1) с 1 января 2021 года по 30 апреля 2021 года – 1 РУ МЗП в размере 7,8 рубля;

2) с 1 мая 2021 года по 31 декабря 2021 года – 1 РУ МЗП в размере 8,6 рубля».

## **Статья 2.**

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 мая 2021 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2021 год»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2021 год» разработан в связи с необходимостью:

1) применения единообразного подхода к повышению пенсий на 10% для всех категорий лиц, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей», в целях социальной справедливости;

2) обеспечения возможности использования средств Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 31 821 855 рублей и Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики в сумме 29 357 303 рубля, в том числе остатка средств по состоянию на 1 января 2021 года в сумме 2 395 153 рубля, на реализацию решений по повышению заработных плат работников бюджетной сферы с 1 мая 2021 года. Расходование данных средств, явившихся источником, частично обеспечивавшим сформированный изначально резерв в размере 160 656 541 рубль на цели реализации решений по повышению заработной платы работников бюджетной сферы и пенсий с 1 апреля 2021 года, действующей редакцией Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-3-VII «О республиканском бюджете на 2021 год» предусмотрено «исключительно после внесения изменений в настоящий Закон»;

б) в данной сфере правового регулирования действуют Конституция Приднестровской Молдавской Республики, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-3-VII «О республиканском бюджете на 2021 год»;

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения дополнений и изменений в иные нормативные правовые акты;

г) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного нормативного правового акта;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат, так как будет осуществляться в пределах утвержденных ранее лимитов на данные цели.



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О республиканском бюджете на 2021 год»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 19.</p> <p>...</p> <p>6. Средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 31 821 855 рублей направляются на формирование источника расходов на цели реализации с 1 апреля 2021 года решений по повышению заработных плат работников бюджетной сферы и пенсий. Расходование средств производится исключительно после внесения изменений в настоящий Закон.</p>	<p>Статья 19.</p> <p>...</p> <p>6. Средства Дорожного фонда Приднестровской Молдавской Республики в сумме 31 821 855 рублей <b>начиная с июня 2021 года направляются на финансирование расходов по оплате труда, начисленной с 1 мая 2021 года в связи с реализацией решений по повышению заработных плат работников бюджетной сферы.</b></p>
2.	<p>Статья 22.</p> <p>1. ...</p> <p>Средства Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики в сумме 29 357 303 рубль направляются на формирование источника расходов на цели реализации с 1 апреля 2021 года решений по повышению заработной платы работников бюджетной сферы и пенсий. Расходование средств производится исключительно после внесения изменений в настоящий Закон.</p> <p>Остаток средств Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2021 года в сумме 2 395 153 рубль направляется на формирование источника расходов на цели реализации с 1 апреля 2021 года решений по повышению заработной платы работников бюджетной сферы и пенсий.</p>	<p>Статья 22.</p> <p>1. ...</p> <p>Средства Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики в сумме <b>26 962 150 рублей начиная с июня 2021 года направляются на финансирование расходов по оплате труда, начисленной с 1 мая 2021 года в связи с реализацией решений по повышению заработных плат работников бюджетной сферы.</b></p> <p>Остаток средств Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики по состоянию на 1 января 2021 года в сумме 2 395 153 рубль <b>начиная с июня 2021 года направляется на финансирование расходов по оплате труда, начисленной с 1 мая 2021 года в связи с реализацией решений по повышению заработных плат работников бюджетной сферы.</b></p>

3.	<p>Статья 48. 1. В 2021 году применяются размеры расчетного уровня минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП):</p> <p>...</p> <p>в) для исчисления пенсий, ежемесячных пенсионных компенсаций лицам, на которых распространяется действие <b>Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей»</b> и Закона Приднестровской Молдавской Республики «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике», а также для исчисления ежемесячного пожизненного содержания судьям в соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» – 1 РУ МЗП в размере 7,8 рубля;</p>	<p>Статья 48. 1. В 2021 году применяются размеры расчетного уровня минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП):</p> <p>...</p> <p>в) для исчисления пенсий, ежемесячных пенсионных компенсаций лицам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О пенсионном обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в Приднестровской Молдавской Республике», а также для исчисления ежемесячного пожизненного содержания судьям в соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» – 1 РУ МЗП в размере 7,8 рубля;</p>
4.	<p>Статья 48. 1. В 2021 году применяются размеры расчетного уровня минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП):</p> <p>...</p> <p><b>отсутствует</b></p>	<p>Статья 48. 1. В 2021 году применяются размеры расчетного уровня минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП):</p> <p>...</p> <p><b>в-1) для исчисления пенсий, ежемесячных пенсионных компенсаций лицам, на которых распространяется действие Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей»:</b></p> <p>1) с 1 января 2021 года по 30 апреля 2021 года 1 РУ МЗП в размере 7,8 рубля;</p> <p>2) с 1 мая 2021 года по 31 декабря 2021 года – 1 РУ МЗП в размере 8,6 рубля;</p>